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ពលរដ្ឋឋបរទេ�ស និិងពន្ធធ

ទោះ�ះជាពលរដ្ឋឋបរទេ�សក៏៏ដោ�យ ក្នុុ�ងករណីីបំំពេ�ញលក្ខខខណ្ឌឌ កំំណត់់មួួយ គឺឺចំាំបាច់់ត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធ។ 

ខាងក្រោ��មជាឧទាហរណ៍៍អំំពីីករណីីដែ�លត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធ៖

•	 អ្ននក ដែ�លធ្វើ�ើ�ការនៅ�ក្នុុ�ងប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន ហើ�ើយទទួលបានប្រា�ក់កំំរៃៃ

→	�	  ជាទូូទៅ�ចំាំបាច់់ត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូល។

•	 អ្ននក ដែ�លមានអាសយដ្ឋាាននៅ �ប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�នគិតត្រឹ�មថ្ងៃ�ៃទីី1 ខែ�មករា

→	�	  គឺឺចំាំបាច់់ត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជន (ត្រូ�ូវបានគិតពន្ធធទៅ�តាមប្រា�ក់ចំំណូូលនៃ�ឆ្នាំំ�មុុន ។)។

ចំំពោះ�ះពលរដ្ឋឋបរទេ�សក៏៏ដោ�យ នៅ�ពេ�លធ្វើ�ើ�ដំំណើ�ើ រហើ�ើយស្នាាក់ នៅ�សណ្ឋាា គារ ឬហូូបចុុកជាដើ�ើមគឺឺចំាំបាច់់

ត្រូ�ូវទទួលបន្ទុុ�កលើ�ើអាករលើ�ើតំលៃ�បន្ថែ�ែម។

“ពន្ធធរដ្ឋឋ” និិង “ពន្ធធមូូលដ្ឋាាន ”

ប្រ�ព័ន្ធធពន្ធធនៅ�ប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�នគឺឺមាន “ពន្ធធរដ្ឋឋ” និិង “ពន្ធធមូូលដ្ឋាាន ” ទៅ�តាមកន្លែ�ែងដែ�លបង់់។

•	  ពន្ធធដែ�លបង់់ទៅ�អោ�យរដ្ឋឋហៅ�ថា “ពន្ធធរដ្ឋឋ” ។ ឧទាហរណ៍៍ដូូចជា “ពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូល”។

•	  ពន្ធធដែ�លបង់់ទៅ�អោ�យខេ�ត្តតក្រុ�ុង ឬភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�ុកដែ�លអ្ននករស់់នៅ� ហៅ�ថា “ពន្ធធមូូលដ្ឋាាន ” ។ ឧទាហរណ៍៍ដូូចជា “ពន្ធធ

លើ�ើនិិវាសនជន”។

ពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូល

ពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលគឺឺពន្ធធដែ�លគិិតទៅ�តាមប្រា�ក់ចំំណូូលក្នុុ�ង1ឆ្នាំំ�  គិិតចាប់ពីីថ្ងៃ�ៃទីី1 ខែ�មករា រហូូតដល់ 

ថ្ងៃ�ៃទីី31 ខែ�ធ្នូូ�។

វិធីិីគណនាពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលគឺឺគណនាតាម៖

①		 ចំំណូូល - សោ�ហ៊ុ�យផ្សេ�េងៗ = ប្រា�ក់ចំំណូូល (A)

②		 ប្រា�ក់ចំំណូូល (A) - ប្រា�ក់ដកផ្សេ�េងៗ (សូូមមើ�ើលត្រ�ង់1-3) = ប្រា�ក់ចំំណូូលត្រូ�ូវគិិតពន្ធធ (B)

③		 ប្រា�ក់ចំំណូូលត្រូ�ូវគិិតពន្ធធ (B) × ភាគរយគិិតពន្ធធ

ភាគរយគិិតពន្ធធត្រូ�ូវបានគេ�រៀ�ៀបចំំអោ�យកាន់តែ�ធំឡើ�ើងជាកំាំៗ នៅ�ពេ�លដែ�លប្រា�ក់ចំំណូូលត្រូ�ូវគិិតពន្ធធ 

(B) កាន់តែ�ច្រើ�ើ�នឡើ�ើង។

1

ជំពូូកទី8	 ពន្ធធ
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8 ពន្ធធ

1-1 អ្ននកមានកាតព្វវកិច្ចចបង់់ពន្ធធនិិងប្រា�ក់ចំំណូូលដែ�លជាគោ�លដៅ�ត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធ

ប្រា�ក់ចំំណូូលដែ�លជាគោ�លដៅ�ត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូល គឺឺខុុសគ្នាាទៅ �តាមប្រ�ភេ�ទនៃ�ការស្នាាក់ នៅ�

ដូូចខាងក្រោ��ម។

(1) និិវាសនជន

អ្ននកដែ�លមាន “លំំនៅ�ដ្ឋាាន ” នៅ�ក្នុុ�ងប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន ឬអ្ននកដែ�លមាន “និិវាសនដ្ឋាាន ” លើ�ើសពីីរយៈៈពេ�ល 

1ឆ្នាំំ� រហូូតមកដល់បច្ចុុ�ប្បបន្នន (លើ�ើកលែ�ងអ្ននកមិនស្នាាក់ នៅ�អចិន្ត្រៃ�ៃ�យ៍(2))។

អ្ននកដែ�លត្រូ�ូវនឹឹងលក្ខខខណ្ឌឌ នេះ�ះគឺឺជា “និិវាសនជន”។

→	 �	 ប្រា�ក់ចំំណូូលទំាំងអស់រួមួទាំងប្រា�ក់ចំំណូូលដែ�លមានប្រ�ភពនៅ�បរទេ�សផងគឺឺជាគោ�លដៅ�នៃ�ពន្ធធ

លើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលទំាំងអស់។

“លំំនៅ�ដ្ឋាាន ” និិង “និិវាសនដ្ឋាាន ”

•	 	 “លំំនៅ�ដ្ឋាាន ” គឺឺជាមូូលដ្ឋាាន រស់់នៅ�របស់់បុុគ្គគល ហើ�ើយគេ�ធ្វើ�ើ�ការវិនិិិច្ឆ័័�យលើ�ើការពិិតតាមវត្ថុុ�វិស័ិ័យថាជាមូូលដ្ឋាាននៃ�
ជីីវភាពឬអត់់ (តើ�ើធ្វើ�ើ�ការនៅ�ប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�នឬអត់់ តើ�ើមានគ្រួ�ួសារ ឬសហព័័ទ្ធធរស់់នៅ�ប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�នដែ�លមានជីវភាព
រួមួគ្នាា ឬអត់់)។

•	 	 “និិវាសនដ្ឋាាន ” គឺឺជាកន្លែ�ែងដែ�លមនុុស្សសបន្តតស្នាាក់ នៅ�ក្នុុ�ងរយៈៈពេ�លមួួយ បុ៉ុ�ន្តែ�ែមិនដល់ថ្នាាក់ ក្លាា យជាមូូលដ្ឋាាននៃ�
ជីីវភាពនោះ�ះទេ�។

(2)អ្ននកមិ នស្នាាក់ នៅ�អចិន្ត្រៃ�ៃ�យ៍

ក្នុុ�ងចំំណោ�ម “និិវាសនជន” អ្ននកដែ�លគ្មាា នសញ្ជាា តិិជបុ៉ុ�ន ហើ�ើយក្នុុ�ងអំំឡុុងពេ�ល 10ឆ្នាំំ�  រយៈៈពេ�លដែ�ល

មានលំនៅ�ដ្ឋាាន  ឬនិិវាសនដ្ឋាាននៅ �ក្នុុ�ងប្រ�ទេ�សសរុុបតិិចជាង 5ឆ្នាំំ�

អ្ននកដែ�លដូូចលក្ខខខណ្ឌឌ នេះ�ះគឺឺជា “អ្ននកមិនស្នាាក់ នៅ�អចិន្ត្រៃ�ៃ�យ៍”។

→	 � ① ប្រា�ក់ចំំណូូលក្រៅ��ពីីប្រា�ក់ចំំណូូលនៅ�ក្រៅ��ប្រ�ទេ�សនិិង ②ប្រា�ក់ចំំណូូលនៅ�ក្រៅ��ប្រ�ទេ�ស

ហើ�ើយត្រូ�ូវបានបង់់នៅ�ក្នុុ�ងប្រ�ទេ�ស ឬប្រា�ក់ដែ�លត្រូ�ូវបានផ្ញើ�ើ�មកពីបរទេ�សគឺឺជាគោ�លដៅ�នៃ�ពន្ធធលើ�ើ

ប្រា�ក់ចំំណូូល។

(3)អ និិវាសនជន

អ្ននកដែ�លមិិនត្រូ�ូវបានចាត់់ថ្នាាក់ ជា "អ្ននករស់់នៅ�" ឬ "អ្ននករស់់នៅ�មិិនអចិន្ត្រៃ�ៃ�យ៍" រួមួទាំងអ្ននកដែ�លមាន

អាសយដ្ឋាាននៅ �បរទេ�សត្រូ�ូវបានគេ�ចាត់់ទុុកថាជា "អ្ននកមិនរស់់នៅ�" ។

→	 �	 ប្រា�ក់បៀ�ៀវត្សសដែ�លបានមកពីការធ្វើ�ើ�ការនៅ�ក្នុុ�ងប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន និិងប្រា�ក់រង្វាាន់ ដែ�លបានមកពីការ

ផ្ដដល់់សេ�វាកម្មមក្នុុ�ងប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�នប៉ុ�ណ្ណោះ�ះ �គឺឺជាគោ�លដៅ�នៃ�ពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូល។

1-2 ការប្រ�កាសសម្រេ�េច សម្រា�ប់ពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូល និិងការបង់់ពន្ធធ

ចំំពោះ�ះពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូល គឺឺធ្វើ�ើ�ការគណនាដោ�យខ្លួួ�នឯងនូូវចំំនួួនប្រា�ក់ចំំណូូលដែ�លទទួល

បាននៅ�ឆ្នាំំ�នោះ� ះ និិងពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលសម្រា�ប់ចំំនួួននោះ�ះ ហើ�ើយដាក់ទម្រ�ង់ប្រ�កាសសម្រេ�េចជូនទៅ�

ការិយិាល័័យពន្ធធដារមុុនពេ�លផុុតកំណត់់នៃ�ការប្រ�កាសពន្ធធ ហើ�ើយធ្វើ�ើ�ការទូូទាត់់ចំំនួួនលើ�ើសឬខ្វះះ�ជាមួួយពន្ធធ

លើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលដែ�លត្រូ�ូវបានកាត់់ទុុក(យោ�ងតាម 1-4)ជាដើ�ើម។ នីីតិិវិធីិីនេះ�ះហៅ�ថា “ការប្រ�កាសសម្រេ�េច”។
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8 ពន្ធធ

(1)អ្ននក ដែ�លត្រូ�ូវប្រ�កាសសម្រេ�េច

ចំំពោះ�ះអ្ននកដែ�លទទួលប្រា�ក់បៀ�ៀវត្សស ភាគច្រើ�ើ�នពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលជាដើ�ើមត្រូ�ូវបានកាត់់ទុុក (សូូមមើ�ើល

ត្រ�ង់ 1-4) ហើ�ើយក្រោ��យមកទៀ�ៀតត្រូ�ូវបានទូទាត់់តាមរយៈៈការទូូទាត់់ពន្ធធនៅ�ចុុងឆ្នាំំ�  (សូូមមើ�ើលត្រ�ង់ 1-4) 

ហេ�តុុដូច្នេះ�ះ�ហើ�ើយមិិនត្រូ�ូវការការប្រ�កាសសម្រេ�េចឡើ�ើយ។

បុ៉ុ�ន្តែ�ែបុុគ្គគលដូូចខាងក្រោ��មជាគោ�លការណ៍៍ចំាំបាច់់ត្រូ�ូវធ្វើ�ើ�ការប្រ�កាសសម្រេ�េច៖

•	 បុុគ្គ គលដែ�លបានទទួលប្រា�ក់បៀ�ៀវត្សសពីកន្លែ�ែង1 ហើ�ើយមានប្រា�ក់ចំំណូូលផ្សេ�េងក្រៅ��ពីីប្រា�ក់បៀ�ៀវត្សស ឬ

ប្រា�ក់ចំំណូូលនៃ�ការលាឈប់់ពីីការងារ ដែ�លមានចំនួួនសរុុបលើ�ើសពីី 20 ម៉ឺឺ�នយ៉េ�េន

•	 បុុគ្គ គលដែ�លបានទទួលប្រា�ក់បៀ�ៀវត្សសចាប់ពីី 2កន្លែ�ែងឡើ�ើងទៅ� ហើ�ើយទឹឹកប្រា�ក់ចំំណូូលដែ�លមិិនបានទូទាត់់

ពន្ធធនៅ�ចុុងឆ្នាំំ�  បូូកជាមួួយទឹឹកប្រា�ក់ក្រៅ��ពីីប្រា�ក់បៀ�ៀវត្សស ឬប្រា�ក់ចំំណូូលនៃ�ការលាឈប់់ពីីការងារ មានចំនួួន

លើ�ើសពីី 20ម៉ឺឺ�នយ៉េ�េន

•	 អ្ននក ដែ�លក្រៅ��ពីីប្រា�ក់បៀ�ៀវត្សស មានមុុខជំំនួួញ ឬទិិញលក់់មូូលបត្រ�ជាដើ�ើមដែ�លមានប្រា�ក់ចំំណូូល ហើ�ើយ

ក្រោ��យពីីគណនាពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូល ឃើ�ើញថាត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធ។ល។

ក្រោ��យការប្រ�កាសសម្រេ�េចអ្ននកដែ�លត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធ ចំាំបាច់់ត្រូ�ូវទៅ�បង់់ពន្ធធដោ�យខ្លួួ�នឯងនៅ�

ការិយិាល័័យពន្ធធដារអោ�យបានមុុនថ្ងៃ�ៃកំំណត់់ (គ្មាា នការជូូនដំណឹឹងពីីការិយិាល័័យពន្ធធដារជាដើ�ើមអំំពីីការបង់់ពន្ធធ

ឡើ�ើយ។)។

វិធីិីបង់់ប្រា�ក់មានដូចខាងក្រោ��ម៖

①		 ផ្ទេ�េរតាមគណនីធនាគារ

②		 ការទូូទាត់់ដោ�យផ្ទាាល់ ( ផ្ទេ�េរតាមគណនីធនាគារដោ�យ e-Tax)និិង
តាមធនាគារលើ�ើអ៊ីី�នធើ�ើណែ�ត

③		 ទូូទាត់់ដោ�យកាតក្រេ�េឌីីតតាមអ៊ីី�នធើ�ើណែ�ត

④		 ការទូូទាត់់តាមរយៈៈកម្មមវិធីិីទូូទាត់់ប្រា�ក់តាមទូរសព្ទទឆ្លាាតវៃៃ

⑤		 ទូូទាត់់ជាសាច់់ប្រា�ក់ (នៅ�ផ្សាារម៉ាាត ឬធនាគារ ការិយិាល័័យ
ប្រៃ�ៃសណីីយ៍៍ នៅ�បញ្ជជ រពន្ធធដារ)

(2)អ្ននក ដែ�លអាចទទួលបានពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលមកវិញិក្រោ��យធ្វើ�ើ�ការប្រ�កាស
សម្រេ�េច

•	 ដោ �យសារមានប្រា�ក់ដកពីប្រា�ក់ចំំណូូល (សូូមមើ�ើលត្រ�ង់1-3) ក្នុុ�ងករណីីដែ�លពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលដែ�ល

ត្រូ�ូវបានកាត់់ទុុក (សូូមមើ�ើលត្រ�ង់ 1-4) មានចំនួួនលើ�ើសចំំនួួនកំណត់់ តាមរយៈៈការប្រ�កាសសម្រេ�េចពន្ធធលើ�ើ

ប្រា�ក់ចំំណូូលនឹឹងត្រូ�ូវសងត្រ�ឡប់មកវិញិ។ គេ�អាចទទួលបានតាមរយៈៈប្រៃ�ៃសណីីយ៍៍ ឬការផ្ទេ�េរតាមគណនី

ធនាគារ។

•	 ក្នុ ុ�ងករណីីដែ�លគ្មាា នការកាត់់ទុុកពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលលើ�ើសចំំនួួន នោះ�ះគ្មាា នការសងត្រ�ឡប់នូូវពន្ធធលើ�ើ

ប្រា�ក់ចំំណូូលឡើ�ើយ។

(3)កា លកំំណត់់នៃ�ការប្រ�កាសសម្រេ�េចនិិងការបង់់ពន្ធធ

ចំំពោះ�ះពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលសម្រា�ប់ឆ្នាំំ�នី មួួយៗ ការពិិគ្រោះ��ះលើ�ើការប្រ�កាសសម្រេ�េច និិងការទទួលពាក្យយ

ប្រ�កាសសម្រេ�េចគឺឺក្នុុ�ងចន្លោះ�ះ�ពី ថ្ងៃ�ៃទីី16ខែ�កុុម្ភៈៈ� ដល់ថ្ងៃ�ៃទីី15 ខែ�មីនានៃ�ឆ្នាំំ� បន្ទាាប់ ។
*ថ្ងៃ  �ៃបិិទការិយិាល័័យពន្ធធដារ (ថ្ងៃ�ៃសៅ�រ៍ ៍ថ្ងៃ�ៃអាទិិត្យយ ថ្ងៃ�ៃបុុណ្យយជាដើ�ើម) ជាទូូទៅ�មិិនទទួលពិិគ្រោះ��ះលើ�ើការប្រ�កាសសម្រេ�េច និិង

មិិនទទួលពាក្យយប្រ�កាសសម្រេ�េចនោះ�ះទេ�។

កាលកំំណត់់នៃ�ការបង់់ពន្ធធដែ�លបានប្រ�កាសសម្រេ�េចអំំពីីពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលគឺឺត្រឹ�មថ្ងៃ�ៃទីី 15ខែ�មីនា។
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8 ពន្ធធ

*ក្នុ  ុ�ងករណីីដែ�លកាលកំំណត់់ (ថ្ងៃ�ៃទីី15 ខែ�មីនា) ប៉ះះ�ចំថ្ងៃ�ៃសៅ�រ៍ ៍ថ្ងៃ�ៃអាទិិត្យយ ថ្ងៃ�ៃបុុណ្យយជាដើ�ើម នោះ�ះថ្ងៃ�ៃចូូលធ្វើ�ើ�ការបន្ទាាប់ ពីីថ្ងៃ�ៃនោះ�ះ

គឺឺជាកាលកំំណត់់។

(4)ក្នុ ុ�ងករណីីចាកចេ�ញពីីប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន

•	 ក្នុ ុ�ងករណីីអស់ “លំំនៅ�ដ្ឋាាន ” និិង “និិវាសនដ្ឋាាន ” នៅ�ប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន ជាទូូទៅ�មុុនពេ�លចាកចេ�ញពីីប្រ�ទេ�ស

ជបុ៉ុ�ន ត្រូ�ូវធ្វើ�ើ�ការទូូទាត់់ពន្ធធនៅ�ចុុងឆ្នាំំ� សម្រា�ប់ប្រា�ក់បៀ�ៀវត្សសឆ្នាំំ�នោះ� ះជាមុុនសិន។

•	 ក្នុ ុ�ងករណីីដែ�លមានការចំាំបាច់់ត្រូ�ូវធ្វើ�ើ�ការប្រ�កាសសម្រេ�េចដូចក្នុុ�ង(1) នោះ�ះមុុនចាកចេ�ញពីីប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន

ត្រូ�ូវធ្វើ�ើ�ការប្រ�កាសសម្រេ�េចនិិងបង់់ពន្ធធជាមុុនសិន។

•	 ក្នុ ុ�ងករណីីត្រូ�ូវធ្វើ�ើ�នីីតិិវិធីិីដូូចជាប្រ�កាសសម្រេ�េចនិិងបង់់ពន្ធធជាដើ�ើមក្រោ��យពេ�លចាកចេ�ញពីីប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន 

នោះ�ះត្រូ�ូវជ្រើ�ើ�សរើើ �សអ្ននកគ្រ�ប់គ្រ�ងពន្ធធដែ�លមានអាសយដ្ឋាាននៅ �ប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន ហើ�ើយដាក់ ”ពាក្យយ

ជូូនដំណឹឹងអំំពីីអ្ននកគ្រ�ប់គ្រ�ងពន្ធធ” ទៅ�ការិយិាល័័យពន្ធធដារដែ�លមានសមត្ថថកិច្ចច។ អ្ននកគ្រ�ប់គ្រ�ងពន្ធធនឹឹង

ធ្វើ�ើ�បែ�បបទជំនួួសសមីីខ្លួួ�នក្រោ��យពេ�លចាកចេ�ញពីីប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន។

1-3 ប្រា�ក់ដកពីប្រា�ក់ចំំណូូលសំំខាន់់ៗ

ដោ�យការយោ�គយល់់លើ�ើស្ថាាន ភាពរបស់់បុុគ្គគលម្នាាក់ ៗ ក្នុុ�ងករណីីដូូចខាងក្រោ��ម នៅ�ពេ�លគណនាពន្ធធ

លើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូល មានការ ដក(ផាត់់ចេ�ញនូូវ)ទឹឹកប្រា�ក់ក្នុុ�ងចំំនួួនកំណត់់មួួយ។ (សូូមមើ�ើលត្រ�ង់រូបូមន្តតគណនា

នៅ�ក្នុុ�ង 1)

បុ៉ុ�ន្តែ�ែចំពោះ�ះអនិិវាសនជន (មើ�ើលត្រ�ង់ 1-1 (3)) ប្រ�ភេ�ទនៃ�ប្រា�ក់ដកដែ�លអាចអនុុវត្តតបានគឺឺមានកំណត់់។

(1)ក្នុ ុ�ងករណីីចិិញ្ចឹឹ�មគ្រួ� ួសារ

•	 ក្នុ ុ�ងករណីីដែ�លអ្ននកផ្គគត់់ផ្គគង់់ផ្នែ�ែកហិរញ្ញញវត្ថុុ�ដល់សមាជិិកគ្រួ�ួសារ ហើ�ើយប្រា�ក់ចំំណូូលសរុុបនៃ�អ្ននក

នៅ�ក្នុុ�ងបន្ទុុ�កគឺឺ 480,000 យ៉េ�េន ឬតិិចជាងនេះ�ះ (380,000 យ៉េ�េន ឬតិិចជាងនេះ�ះនៅ�ក្នុុ�ង ឬមុុនឆ្នាំំ�  2019) អ្ននក

អាចទទួលបានចំនួួនជាក់់លាក់់នៃ�ការកាត់់បន្ថថយប្រា�ក់ចំំណូូលលើ�ើការគណនាពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលរបស់់

អ្ននក។

•	 ក្នុ �ងករណីីដែ�លគ្រួ�សារចិិញ្ចឹឹ�ម គឺឺជាអនិិវាសនជន (មើ�ើលត្រ�ង់ 1-1 (3)) ត្រូ�វូភ្ជាា ប់់ជាមួួយពាក្យយប្រ�កាសសម្រេ�េច

នូូវ “ឯកសារបញ្ជាា ក់់ទំំនាក់់ទំំនងជាគ្រួ�ួសារ (ឯកសារចំំលងនៃ�សៀ�ៀវភៅ�គ្រួ�ួសារជាដើ�ើម)” និិង “ឯកសារ

បញ្ជាា ក់់ការចិិញ្ចឹឹ�ម  (ឯកសារទទួលនៅ�ពេ�លផ្ញើ�ើ�ប្រា�ក់ពីីស្ថាាប័ នហិរញ្ញញវត្ថុុ�ជាដើ�ើម)” ឬបង្ហាា ញនៅ�ពេ�ល

ដាក់ពាក្យយប្រ�កាសសម្រេ�េច។

•	  បន្ទាាប់ ពីីឆ្នាំំ�  2023 តទៅ� គ្រួ�ួសារចិិញ្ចឹឹ�ម ដែ�លមិិនមែ�នជាអនិិវាសនជនដែ�លមានអាយុុចន្លោះ�ះ�ពី  30 ទៅ� 70 

ឆ្នាំំ�  ហើ�ើយដែ�លមិិនស្ថិិ�តនៅ�ក្រោ��មចំណុុចណា មួួយខាងក្រោ��ម នឹឹងមិិនអាចទទួលបានការកាត់់បន្ថថយពន្ធធ

ប្រា�ក់ចំំណូូលបានទេ�។

①		 គ្រួ�ួសារទំាំងនោះ�ះគឺឺជាគ្រួ�ួសារដែ�លបាត់់បង់់អាស័័យដ្ឋាាន  និិងលំំនៅ�ឋានក្នុុ�ងប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន 

ដោ�យសារតែ�ទៅ�សិិក្សាានៅ�បរទេ�ស។

②		 សមាជិិកគ្រួ�ួសារនោះ�ះមានពិការភាព។

③		 ក្នុុ�ងឆ្នាំំ�នោះ� ះ អ្ននកបានបង់់ប្រា�ក់ 380,000 យ៉េ�េន ឬច្រើ�ើ�នជាងនេះ�ះទៅ�ឱ្យយគ្រួ�ួសាររបស់់អ្ននកសម្រា�ប់

ការចំំណាយលើ�ើការរស់់នៅ� ឬថ្លៃ�ៃសិក្សាា។
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8 ពន្ធធ

(2) ក្នុុ�ងករណីីមានសហព័័ទ្ធធ

•	 ក្នុ �ងករណីីមានសហព័័ទ្ធធ ហើ�ើយបំំពេ�ញលក្ខខខណ្ឌឌ មួួយចំំនួួន គេ�អាចទទួលបានប្រា�ក់ដកពីប្រា�ក់ចំំណូូលក្នុុ�ង

ចំំនួួនកំណត់់មួួយ។

•	 ក្នុ ុ�ងករណីីដែ�លសហព័័ទ្ធធគឺឺជាអនិិវាសនជន (មើ�ើលត្រ�ង់ 1-1 (3)) ត្រូ�ូវភ្ជាា ប់់ជាមួួយពាក្យយប្រ�កាសសម្រេ�េច

នូូវ “ឯកសារបញ្ជាា ក់់ទំំនាក់់ទំំនងជាសហព័័ទ្ធធ (ឯកសារចំំលងនៃ�សៀ�ៀវភៅ�គ្រួ�ួសារជាដើ�ើម)” និិង “ឯកសារ

បញ្ជាា ក់់ថាមានអាហារកិិច្ចច (ឯកសារទទួលនៅ�ពេ�លផ្ញើ�ើ�ប្រា�ក់ពីីស្ថាាប័ នហិរញ្ញញវត្ថុុ�ជាដើ�ើម)” ឬបង្ហាា ញនៅ�ពេ�ល

ដាក់ពាក្យយប្រ�កាសសម្រេ�េច។

(3)ក្នុ ុ�ងករណីីបង់់ភាគទានរបបសន្តិិ�សុុខសង្គគម

ក្នុុ�ងករណីីដែ�លបង់់ភាគទានរបបសន្តិិ�សុុខសង្គគម ដោ�យសមីីខ្លួួ�នឬសហព័័ទ្ធធដែ�លមានជីវភាពរស់់នៅ�

រួមួគ្នាា  ឬគ្រួ�ួសារផ្សេ�េងទៀ�ៀត (របបថែ�ទំាំសុុខភាព របបប្រា�ក់សោ�ធនសង្គគម របបប្រា�ក់សោ�ធនសុុខុុមាលភាព។

ល។) អាចទទួលបានប្រា�ក់ដកពីប្រា�ក់ចំំណូូលនូូវទំំហំំទឹឹកប្រា�ក់ដែ�លបានបង់់។

(4)ក្នុ ុ�ងករណីីបង់់ប្រា�ក់ធានារ៉ាាប់រងជីីវិតិជាដើ�ើម

ក្នុុ�ងករណីីដែ�លសមីីខ្លួួ�នបង់់ប្រា�ក់ធានារ៉ាាប់រងជីីវិតិ ប្រា�ក់ធានារ៉ាាប់រងថែ�ទំាំសុុខភាព និិងភាគទានប្រា�ក់

សោ�ធនបុុគ្គគល គេ�អាចទទួលបានប្រា�ក់ដកពីប្រា�ក់ចំំណូូលក្នុុ�ងចំំនួួនកំណត់់មួួយ។

(5)ក្នុ ុ�ងករណីីបានបង់់ថ្លៃ�ៃព្យាាបាល

ក្នុុ�ងករណីីដែ�លថ្លៃ�ៃព្យាាបាលរបស់់សមីីខ្លួួ�នឬសហព័័ទ្ធធដែ�លមានជីវភាពរស់់នៅ�រួមួគ្នាា  ឬគ្រួ�ួសារផ្សេ�េងទៀ�ៀត

មានចំនួួនលើ�ើសពីីចំំនួួនកំណត់់មួួយ  គេ�អាចទទួលបានប្រា�ក់ដកពីប្រា�ក់ចំំណូូលទៅ�តាមថ្លៃ�ៃព្យាាបាលនោះ�ះ។

1-4 ពន្ធធកាត់់ទុុក និិងការទូូទាត់់ពន្ធធនៅ�ចុុងឆ្នាំំ�

•	  ពលរដ្ឋឋបរទេ�សដែ�លបានទទួលបៀ�ៀវត្សស នៅ�ពេ�លទទួលបៀ�ៀវត្សសពីនិិយោ�ជក ពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលត្រូ�វូបាន

កាត់់ (ត្រូ�ូវបានកាត់់ពន្ធធទុុក)។

•	 នៅ �ពេ�លទទួលបៀ�ៀវត្សសចុុងក្រោ��យនៅ�ឆ្នាំំ�នោះ� ះ ការទូូទាត់់ពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូល (ការទូូទាត់់ពន្ធធនៅ�ចុុងឆ្នាំំ� ) 

ត្រូ�ូវបានធ្វើ�ើ�។

•	 អ្ននកផ្ដ ដល់់បៀ�ៀវត្សសត្រូ�វូប្រ�គល់ “បង្កាា ន់់ដៃ�ពន្ធធកាត់់ទុុក” ដែ�លមានរៀ�ៀបរាប់់អំំពីីទឹឹកប្រា�ក់ផ្ដដល់់ជាដើ�ើម អោ�យទៅ�

អ្ននកទទួលបៀ�ៀវត្សស។

1-5 បញ្ញញត្តិិ�ពិសេ�សក្រោ��មសន្ធិិ�សញ្ញាា ពន្ធធ

ក្នុុ�ងករណីីដែ�លប្រ�ទេ�សកំំណើ�ើត របស់់ខ្លួួ�ននិិងប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�នបានចុះះ�សន្ធិិ�សញ្ញាា ពន្ធធ នៅ�ពេ�លបំំពេ�ញ

លក្ខខខណ្ឌឌ កំំណត់់មួួយ មានករណីីដែ�លពន្ធធលើ�ើប្រា�ក់ចំំណូូលនឹឹងត្រូ�ូវបន្ធូូ�របន្ថថយឬលើ�ើកលែ�ង។
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8 ពន្ធធ

ពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជន

2-1 តើ�ើអ្វីី�ជាពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជន

•	  គឺឺជាពន្ធធដែ�លត្រូ�វូបង់់ទៅ�អោ�យខេ�ត្តតក្រុ�ង និិងភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�កុដែ�លមាន (ធ្លាាប់ មាន)អាសយដ្ឋាានគិ តត្រឹ�មថ្ងៃ�ៃទីី1 

ខែ�មករា។

•	 ផ្សំំ�ឡើ �ើងដោ�យ “ផ្នែ�ែកតាមចំណូូល” ដែ�លចំំនួួនទឹកប្រា�ក់ត្រូ�ូវបានគណនាតាមចំណូូលពីីថ្ងៃ�ៃទីី1 ខែ�មករា

រហូូតដល់ថ្ងៃ�ៃទីី 31ខែ�ធ្នូូ�នៃ�ឆ្នាំំ�មុុន ជាដើ�ើម និិង“ផ្នែ�ែកថេ�រ” ដែ�លមិិនទាក់ទងនឹឹងប្រា�ក់បៀ�ៀវត្សសទទួលជាដើ�ើម។

•	  ពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជនដែ�លត្រូ�វូបង់់ទៅ�ខេ�ត្តតក្រុ�ង ត្រូ�វូបង់់ទៅ�អោ�យភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�កុរួមួជាមួួយនឹឹងពន្ធធលើ�ើនិិវាសន

ជនដែ�លត្រូ�ូវបង់់ទៅ�ភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�ុក។

2-2 ការបង់់ពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជន

•	 វិ ធីិីបង់់ពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជនមាន 2បែ�ប។

①		 ការប្រ�មូលពិិសេ�ស ក្រុ�ុមហ៊ុ�នធ្វើ�ើ�ការកាត់់ពីីប្រា�ក់បៀ�ៀវត្សសនូវពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជនជាមុុន ហើ�ើយបង់់

ទៅ�ភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�ុក។ អ្ននកធ្វើ�ើ�ការនៅ�ក្រុ�ុមហ៊ុ�នឬនៅ�រោ�ងចក្រ�ជាទូូទៅ�គឺឺធ្វើ�ើ�ដូូច្នេះ�ះ� ហើ�ើយមិិនបាច់់ទៅ�

បង់់ពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជនដោ�យខ្លួួ�នឯងឡើ�ើយ។

②		 ការប្រ�មូលធម្មមតា អ្ននកនឹងបានទទួលលិិខិិតពីភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�ុកមានខ្លឹឹ�មសារថា “សូូមបង់់ពន្ធធលើ�ើនិិ

វាសនជន” សូូមយកលិខិិតនោះ�ះនិិងសាច់់ប្រា�ក់ដែ�លជាប្រា�ក់ពន្ធធដែ�លមានសរសេ�រនៅ�ក្នុុ�ងលិិខិិត

នោះ�ះ ទៅ�បង់់នៅ�ភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�ុក (*) ដោ�យខ្លួួ�នឯង។

*  ឯកសារដែ�លអ្ននកទទួលបានពីរដ្ឋាាភិ បាលក្នុុ�ងតំំបន់់របស់់អ្ននកនឹងពិិពណ៌៌នាអំំពីីវិធីិីបង់់ប្រា�ក់។

2-3 ផ្សេ�េងៗ

•	 ចំ ពោះ�ះពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជន សូូមប្រុ�ុងប្រ�យ័ត្នននូវចំំណុុច ខាងក្រោ��ម៖

①		 ត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធទៅ�អោ�យភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�ុកដែ�លខ្លួួ�នមាន (ធ្លាាប់ មាន)អាសយដ្ឋាានគិ តត្រឹ�មថ្ងៃ�ៃទីី1 ខែ�មករា 

ទោះ�ះបីីជាចាកចេ�ញពីីប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�នចាប់ពីីថ្ងៃ�ៃទីី2ខែ�មករាតទៅ�ក៏៏ដោ�យ ក៏៏ត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធលើ�ើនិិវាសន

ជនដែ�រ។

②		 ក្នុុ�ងករណីីដែ�លអ្ននកដែ�លបង់់ពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជនដោ�យការប្រ�មូលពិិសេ�ស (មើ�ើលត្រ�ង់(1) 

នៃ�2-2) លាឈប់់ពីីក្រុ�ុមហ៊ុ�ន គឺឺត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជនដែ�លមិិនទាន់បានបង់់ដោ�យវិធីិីប្រ�មូល

ធម្មមតា (មើ�ើលត្រ�ង់(2) នៃ�2-2) បុ៉ុ�ន្តែ�ែគេ�ក៏៏អាចពឹងអោ�យក្រុ�ុមហ៊ុ�នជួយបង់់ពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជនដែ�ល

មិិនទាន់បានបង់់ទំាំងអស់ទៅ�ភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�ុក ដោ�យដកពីប្រា�ក់បៀ�ៀវត្សសឬប្រា�ក់ឈប់់ពីីការងារបាន

ដែ�រ។

③		 ក្នុុ�ងករណីីដែ�លមិិនអាចបង់់ពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជនបានមុុនចាកចេ�ញពីីប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន មុុននឹងចាកចេ�ញ

ពីីប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន ត្រូ�វូជ្រើ�ើ�សរើើ �សយកអ្ននកធ្វើ�ើ�បែ�បបទបង់់ពន្ធធជំំនួួសខ្លួួ�ន (អ្ននកគ្រ�ប់គ្រ�ងពន្ធធ) កុ្នុ�ងចំំណោ�ម

បុុគ្គគលដែ�លស្នាាក់ នៅ�ប្រ�ទេ�សជបុ៉ុ�ន ហើ�ើយត្រូ�វូជូូនដំណឹឹងទៅ�ភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�កុដែ�លខ្លួួ�នរស់់នៅ�។

2
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8 ពន្ធធ

អាករលើ�ើតំលៃ�បន្ថែ�ែម

នៅ�ពេ�លទិិញទំំនិិញឬទទួលសេ�វាកម្មម  អាករលើ�ើតំលៃ�បន្ថែ�ែមគឺឺ10% បុ៉ុ�ន្តែ�ែភាគរយនៃ�អាករលើ�ើតំលៃ�បន្ថែ�ែម

គឺឺភាគរយបន្ធូូ�របន្ថថយ 8% ចំំពោះ�ះការទិិញម្ហូូ�បអាហារក្រៅ��ពីីគ្រឿ��ឿងស្រ�វឹងឹនឹឹងការហូូបនៅ�ខាងក្រៅ��។

ពន្ធធដែ�លម្ចាាស់ រថយន្តតត្រូ�ូវបង់់

4-1 ពន្ធធលើ�ើរថយន្តត និិងពន្ធធលើ�ើរថយន្តតធុុនស្រា�ល

(1) ពន្ធធលើ�ើរថយន្តត ឬពន្ធធលើ�ើរថយន្តតធុុនស្រា�លតាមសមត្ថថភាពបរិសិ្ថាាន

នៅ�ពេ�លទិិញរថយន្តត

ម្ចាាស់ រថយន្តតដែ�លទិិញរថយន្តត ឬរថយន្តតធុុនស្រា�ល ត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធលើ�ើរថយន្តត ឬពន្ធធលើ�ើរថយន្តតធុុនស្រា�ល

តាមសមត្ថថភាពបរិសិ្ថាាន ។

(ភាគរយពន្ធធតាមសមត្ថថភាពបរិសិ្ថាាន  គឺឺកំំណត់់ទៅ�តាមសមត្ថថភាពចំំហេះ�ះជាដើ�ើម នៃ�រថយន្តត-រថយន្តតធុុន

តូូច។) 

(2) ពន្ធធលើ�ើរថយន្តត និិងពន្ធធលើ�ើរថយន្តតធុុនស្រា�លតាមប្រ�ភេ�ទ

ក្នុុ�ងករណីីមានរថយន្តត

គិិតត្រឹ�មថ្ងៃ�ៃទីី1 ខែ�មេ�សា ម្ចាាស់ រថយន្តតដែ�លមានរថយន្តត (ទំំហំំពីីស្តុុ�ងចាប់ពីី 660 cc) ត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធលើ�ើ

រថយន្តតតាមប្រ�ភេ�ទរថយន្តត(*)។

(ប្រា�ក់ពន្ធធត្រូ�ូវបានកំណត់់ទៅ�តាមទំហំំពីីស្តុុ�ងជាដើ�ើម។)
*ចំ  ពោះ�ះទឹឹកប្រា�ក់ត្រូ�ូវបង់់និិងវិធីិីបង់់ ក្នុុ�ងលិិខិិតដែ�លទទួលបានពីខេ�ត្តតក្រុ�ុង មានសរសេ�រអំំពីីខ្លឹឹ�មសារនោះ�ះ។

ក្នុុ�ងករណីីមានរថយន្តតធុុនស្រា�ល

គិិតត្រឹ�មថ្ងៃ�ៃទីី1 ខែ�មេ�សា ម្ចាាស់ រថយន្តតដែ�លមានរថយន្តតធុុនស្រា�ល (ទំំហំំពីីស្តុុ�ង 660 cc) ត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធលើ�ើ

រថយន្តតតាមប្រ�ភេ�ទរថយន្តត(*)។

(ប្រា�ក់ពន្ធធត្រូ�ូវបានកំណត់់ទៅ�តាមទំហំំពីីស្តុុ�ងជាដើ�ើម។)
*ចំ  ពោះ�ះទឹឹកប្រា�ក់ត្រូ�ូវបង់់និិងវិធីិីបង់់ ក្នុុ�ងលិិខិិតដែ�លទទួលបានពីខេ�ត្តតក្រុ�ុង មានសរសេ�រអំំពីីខ្លឹឹ�មសារនោះ�ះ។　

3
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8 ពន្ធធ

4-2 ពន្ធធលើ�ើរថយន្តតតាមទម្ងងន់

នៅ�ពេ�លទទួលការឈៀ�ៀករថយន្តត ឬរថយន្តតធុុនស្រា�លជាដើ�ើម

នៅ�ពេ�លទទួលការឈៀ�ៀករថយន្តត ត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធលើ�ើរថយន្តតតាមទម្ងងន់របស់់

រថយន្តត ដោ�យយោ�ងលើ�ើទម្ងងន់នៃ�រថយន្តត ឬរថយន្តតធុុនស្រា�លជាដើ�ើម។

ពន្ធធលើ�ើអចលនទ្រ�ព្យយ

•	 គិ តត្រឹ�មថ្ងៃ�ៃទីី1 ខែ�មករា ក្នុុ�ងករណីីដែ�លមានរបស់់ខាងក្រោ��ម គឺឺត្រូ�ូវបង់់ពន្ធធ៖

① ដីី ② ផ្ទះះ� ③ ទ្រ�ព្យយដែ�លអាចរំលំស់់បាន

•	 ក្នុ ុ�ងករណីីមានទ្រ�ព្យយដែ�លអាចរំលំស់់បាន ត្រូ�ូវធ្វើ�ើ�ការប្រ�កាស។

•	 ប្រា�ក់ ពន្ធធគឺឺភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�ុកជាអ្ននកគណនាផ្អែ�ែកលើ�ើតំលៃ�នៃ�ទ្រ�ព្យយ។

•	 ប្រា�ក់ ពន្ធធត្រូ�ូវបង់់ទៅ�អោ�យភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�ុកដែ�លទ្រ�ព្យយនៅ�ស្ថិិ�តនៅ�។

អាសយដ្ឋាានទំ នាក់់ទំំនងសួួរអំំពីីពន្ធធ

6-1 សំំណួួរអំំពីីពន្ធធរដ្ឋឋ

សំំណួួរទាក់ទងនឹឹងពន្ធធរដ្ឋឋ សូូមប្រើ�ើ�មធ្យោ�ោបាយខាងក្រោ��ម។

(1)មជ្ឈ ឈមណ្ឌឌ លពិិគ្រោះ��ះតាមទូរស័័ព្ទទ

ចំំពោះ�ះការពិិគ្រោះ��ះទូូទៅ�ទាក់ទងនឹឹងពន្ធធរដ្ឋឋ មានទទួលការពិិគ្រោះ��ះសំំខាន់់ជាភាសាអង់គ្លេ�េសតាម 

“មជ្ឈឈមណ្ឌឌ លពិិគ្រោះ��ះតាមទូរស័័ព្ទទ” ដូូចតទៅ�។

•	 មជ្ឈឈមណ្ឌឌ លពិិគ្រោះ��ះតាមទូរស័័ព្ទទ ការិយិាល័័យពន្ធធដាររដ្ឋឋប្រ�ចំាំតូូក្យូូ� 
	 03-3821-9070

•	 មជ្ឈឈមណ្ឌឌ លពិិគ្រោះ��ះតាមទូរស័័ព្ទទ ការិយិាល័័យពន្ធធដាររដ្ឋឋប្រ�ចំាំអូូសាកា(បញ្ជូូ�នតពី លេ�ខតំំណាង) 
	 06-4965-8298

•	 មជ្ឈឈមណ្ឌឌ លពិិគ្រោះ��ះតាមទូរស័័ព្ទទ ការិយិាល័័យពន្ធធដាររដ្ឋឋប្រ�ចំាំណាហ្គោ�ោយ៉ាា   

	 052-971-2059
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8 ពន្ធធ

(2) Tax answer (សំំណួួរញឹឹកញាប់់អំំពីីពន្ធធ)

គេ�អាចស្រា�វជ្រា�វរកចំលើ�ើយទូូទៅ�ចំំពោះ�ះសំំណួួរញឹឹកញាប់់អំំពីីប្រ�ភេ�ទពន្ធធនីីមួួយៗ។

https://www.nta.go.jp/english/taxes/index.htm

(3)កា រណែ�នាំអំំពីីគេ�ហទំំព័័ររបស់់អគ្គគនាយកដ្ឋាាន ពន្ធធដារ

ផ្ដដល់់ព័័ត៌៌មានមានអត្ថថប្រ�យោ�ជន៍៍សម្រា�ប់ការប្រ�កាសពន្ធធ និិងការបង់់ពន្ធធជាដើ�ើម។

ចំំពោះ�ះខ្លឹឹ�មសារលំំអិិត សូូមពិនិិត្យយមើ�ើលនៅ�គេ�ហទំំព័័រខាងក្រោ��ម៖

https://www.nta.go.jp/english/index.htm

6-2 សំំណួួរអំំពីីពន្ធធមូូលដ្ឋាាន

ពេ�លចង់សួួរពាក់ព័័ន្ធធនឹឹងពន្ធធមូូលដ្ឋាាន  សូូមប្រើ�ើ�គេ�ហទំំព័័រខាងក្រោ��មនេះ�ះ។

(1)សូ មណែ�នាំឱ្យយស្គាាល់ គេ�ហទំំព័័ររបស់់ក្រ�សួងមហាផ្ទៃ�ៃ

មានណែ�នាំអំំពីីពន្ធធលើ�ើនិិវាសនជនជាបុុគ្គគល សម្រា�ប់ជនបរទេ�ស

https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_zeisei/czaisei/ 
czaisei_seido/individual-inhabitant-tax.html

(2)ស្ដីី�ពី ព័័ត៌៌មានលំអិិត សូូមទាក់ទងសួួរទៅ�ភូូមិិឃុំំ�ស្រុ�ុកនីមួួយៗ ឬខេ�ត្តតក្រុ�ុងនីីមួួយៗដែ�ល

លោ�កអ្ននករស់់នៅ�។


